ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

10 февраля  2023 года						                 № 56/234-5

г. Железногорск

О плане основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Железногорского района Курской области
по обучению организаторов выборов и иных участников
избирательного процесса, повышению правовой культуры
избирателей в Курской области на 2023 год

Руководствуясь подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 2021 г. № 74/628-8 «О Концепции обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Российской Федерации на 2022 – 2024 годы», от 15 декабря 2021 г. № 74/629-8 «О Концепции повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2022 – 2024 годы», от 21 декабря 2022 г. № 104/822-8 «О Сводном плане основных мероприятий федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2023 год», территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области РЕШИЛА:
1. Утвердить план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Железногорского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в Курской области на 2023 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением плана возложить на секретаря  территориальной избирательной комиссий Железногорского района Курской области Александрову Т.Н.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте  Администрации Железногорского района в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

Председатель территориальной
избирательной комиссии
Железногорского района						В. А. Елисеева

Секретарь территориальной
избирательной комиссии
Железногорского района						Т. Н. Александрова

                                                                                                    Приложение
к решению ТИК Железногорского района
                                                                                                           Курской области
от 10 февраля 2023 г. № 56/234-5

План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Железногорского района Курской области по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,
повышению правовой культуры избирателей в Курской области на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	1. Повышение профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий

	1.1.
	Обучение, в том числе в дистанционном формате, членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам подготовки и проведения выборов, изучения избирательного законодательства, включающее проверку полученных знаний, в том числе с использованием электронных информационно-обучающих ресурсов РЦОИТ при ЦИК России.
	В течение года
(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	1.2.
	Обучение членов участковых избирательных комиссий по вопросам применения технических средств при проведении голосования.
	3 квартал

	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	1.3.
	Конкурс среди участковых избирательных комиссий Железногорского района Курской области на лучшую организацию работы по подготовке и проведению выборов в единый день голосования 10 сентября 2023 года в рамках обучения организаторов выборов.
	Август – октябрь
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	2. Организация обучения иных участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню местного самоуправления в Российской Федерации, с привлечением представителей органов местного самоуправления, региональных отделений политических партий, иных общественных объединений и организаций, в том числе молодежных, граждан с ограниченными возможностями здоровья.
	Апрель

	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	3. Информационно-разъяснительная деятельность

	3.1.
	Взаимодействие с библиотеками в сфере информационной, культурной, просветительской, научной и образовательной деятельности по вопросам, связанным с организацией и проведением выборов, референдумов, в том числе пополнение фондов библиотек литературой по избирательному праву
и избирательному процессу.
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	3.2.
	Размещение информации о деятельности территориальной избирательной комиссий Железногорского района Курской области на официальном сайте Администрации Железногорского района в разделе «Территориальная избирательная комиссия».
	Весь период
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	3.3.
	Областной конкурс среди библиотек Железногорского района Курской области на лучшую организацию работы по правовому просвещению избирателей, организаторов выборов в период подготовки и проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2023 года на территории Железногорского района Курской области.
	2 - 3 квартал
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области

	4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Подготовка и проведение комплекса мероприятий с молодыми и будущими избирателями, посвященных Дню молодого избирателя.
	Февраль
(по отдельному плану)
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области,

	4.2
	Областной конкурс среди педагогических работников общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей Железногорского района Курской области на лучшую работу по теме: «День избирательного права».
	1 квартал
	Территориальная избирательная комиссия Железногорского района Курской области